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ΕΡΩΤΗΣΗ 

   Αθήνα, 05-02-2024 

 

Της:  ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ Βουλευτού Β’ Πειραιώς   

 
ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 
ΘΕΜΑ:  «Αναγκαίος ο καθορισμός επαγγελματικών δικαιωμάτων των αποφοίτων  

των τμημάτων  Μηχανικών Ανακαινίσεως και Αποκαταστάσεως Κτιρίων 

των πρώην Τ.Ε.Ι.» 

 
Κύριε Υπουργέ,  

 

Σύμφωνα με σχετικά  δημοσιεύματα στις 28 Δεκεμβρίου 2023 το Υπουργείο Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού εξέδωσε  πέντε αποφάσεις για την καταβολή 

συνολικού ποσού 179.000 ευρώ και ότι τα πρόστιμα για επαγγελματικά δικαιώματα  

πτυχιούχων Τ.Ε.Ι. ξεπερνούν τα 1,5 εκατομμύρια ευρώ. Τα πρόστιμα αφορούν σε 

ηθική βλάβη πτυχιούχων Μηχανικών  Τ.Ε.Ι., αποκατάσταση ηθικής βλάβης αποφοίτων 

Τ.Ε.Ι. από παράλειψη της Διοίκησης,  μη έκδοση Προεδρικών Διαταγμάτων για τον 

καθορισμό των επαγγελματικών δικαιωμάτων των τμημάτων  Μηχανικών 

Ανακαινίσεως και Αποκαταστάσεως Κτιρίων των πρώην Τ.Ε.Ι. Μόνο μέσα στο 2023 

έχουν δημοσιευθεί 12 αποφάσεις επί ομαδικών προσφυγών, στα Διοικητικά 

Πρωτοδικεία και στο Συμβούλιο της Επικρατείας, όπου είτε απλώς διαπιστώνουν την 

παράλειψη της πολιτείας να κατοχυρώσει τα επαγγελματικά δικαιώματα ειδικοτήτων 

Πτυχιούχων Μηχανικών είτε επιβάλουν πρόστιμα στην Διοίκηση για την άρνησή της 

να το κάνει, καθώς και αποζημίωση για την ηθική βλάβη που τους έχει προκαλέσει όλα 

αυτά τα έτη, στερώντας τους το δικαίωμά τους να μετάσχουν ισότιμα με τους άλλους 

αποφοίτους ΑΕΙ στην οικονομική ζωή της χώρας. 

https://www.esos.gr/arthra/86263/prostima-pano-apo-15-ek-eyro-sto-yp-paideias-gia-ithiki-vlavi-ptyhioyhon-tei
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Τα Τμήματα Μηχανικών Ανακαινίσεως και Αποκαταστάσεως Κτιρίων του Τ.Ε.Ι. 

Πατρών και Λάρισας, ιδρύθηκαν το 1999 και 2006 , αντίστοιχα . Σύμφωνα με το άρθρο 

25 του νόμου 1404/1983 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  με την παρ.12 άρθρ.5 

Ν.2916/2001,ΦΕΚ Α 114/11.6.2001  και τίτλο «Περιεχόμενο σπουδών Eπαγγελματικά 

και ακαδημαϊκά δικαιώματα»: «2.α) Οι σπουδές σε κάθε τμήμα καταλήγουν στην 

απόκτηση πτυχίου που δίνει τη δυνατότητα άσκησης ενός επαγγέλματος. β) Με 

απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, που εκδίδεται ύστερα 

από σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του αντίστοιχου Τμήματος και του 

αρμόδιου οργάνου του Ε.ΣΥ.Π., είναι δυνατόν να καθορίζονται κατευθύνσεις ή 

ειδικεύσεις του ενιαίου πτυχίου που χορηγεί ένα Τμήμα. Σημ.: όπως τροποποιήθηκε  με 

την παρ.22 εδ.β άρθρ. 13 Ν.3149/2003,ΦΕΚ Α 141/10.6.2003. γ) Στους πτυχιούχους 

των Τ.Ε.Ι αναγνωρίζονται επαγγελματικά δικαιώματα που καθορίζονται με προεδρικά 

διατάγματα τα οποία εκδίδονται με πρόταση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 

Θρησκευμάτων και του κατά περίπτωση αρμοδίου Υπουργού μετά από γνώμη του 

Σ.Τ.Ε. το αργότερο έξι μήνες πριν από την αποφοίτηση των πρώτων σπουδαστών 

Τ.Ε.Ι. για τις υπάρχουσες ειδικότητες και προκειμένου για νέες ειδικότητες ταυτόχρονα 

με τη δημιουργία τους ή με την ίδρυση αντίστοιχων τμημάτων. Με προεδρικά 

διάταγματα καθορίζονται οι προϋποθέσεις και κάθε άλλη λεπτομέρεια για τη χορήγηση 

άδειας άσκησης επαγγέλματος όπου αυτή απαιτείται». Παρόλα αυτά χρειάστηκαν επτά 

χρόνια από την ίδρυση του τμήματος Μηχανικών Ανακαινίσεως και Αποκαταστάσεως 

Κτιρίων του Τ.Ε.Ι. Πατρών για να καθοριστεί το περιεχόμενο σπουδών των τμημάτων 

(ΦΕΚ 1388 Β – 3/8/2007), ενώ τα προεδρικά διατάγματα δεν εκδόθηκαν ποτέ.  

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 
1. Για ποιους λόγους δεν έχουν εκδοθεί ως τώρα τα προεδρικά διατάγματα με τα οποία 

θα αναγνωρίζονται τα επαγγελματικά δικαιώματα των αποφοίτων των 

τμημάτων  Μηχανικών Ανακαινίσεως και Αποκαταστάσεως Κτιρίων των πρώην Τ.Ε.Ι.; 
 

2. Σκοπεύετε να παρέμβετε, ώστε να εκδοθούν σύντομα τα ως άνω προεδρικά 

διατάγματα, με τα οποία θα αναγνωρίζονται τα επαγγελματικά δικαιώματα των 

αποφοίτων  των τμημάτων  Μηχανικών Ανακαινίσεως και Αποκαταστάσεως Κτιρίων 

των πρώην Τ.Ε.Ι. αλλά και να σταματήσει το δημόσιο να σκορπά άσκοπα χρήματα των 

Ελλήνων φορολογουμένων σε πρόστιμα; 

https://www.kodiko.gr/nomothesia/document/283206/nomos-1404-1983
https://www.e-nomothesia.gr/kat-ekpaideuse/tritobathmia-ekpaideuse/n-2916-2001.html
https://www.esos.gr/sites/default/files/articles-2023/fek-2007-tefxos_b-01388-downloaded_-07_01_2024.pdf
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3. Δεδομένου ότι δημοσιεύματα αναφέρονται σε πολλά πρώην τμήματα των Τ.Ε.Ι. οι 

απόφοιτοι των οποίων αντιμετωπίζουν τα ίδια προβλήματα, μπορείτε να μας 

ενημερώσετε για ποια τμήματα δεν έχει εκδοθεί το επίμαχο προεδρικό διάταγμα;   

 

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 
 

 

ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ 

 

 

https://ecopress.gr/apozimioseis-se-ptychiouchous-michanik/



